
  

  
 

 

    

 
Integrazione ai provvedimenti del Dipartimento di Architettura DIDA per il conferimento di assegni di 

ricerca gravanti su fondi PRIN2022 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n.240, art.22, e s.m.i.; 
VISTA il Decreto Legge n.192 del 31 dicembre 2014, convertito in Legge n.11 del 27 febbraio 2015; 
VISTA la Legge 476 del 13 agosto 1984 e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 335 del 8 agosto 1995 e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 127 del 15 maggio 1997 e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000; 
VISTA la Legge n.241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTO il vigente Regolamento di ateneo di attuazione della legge n.241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni, in materia di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il Decreto Legislativo n.196 del 30 giugno 2003, codice sulla protezione dei dati personali; 
VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli studi di Firenze; 
VISTO il Decreto Rettorale n.68910 (550) del 14 maggio 2020 di emanazione del “Regolamento per il 
conferimento di assegni di ricerca di cui all’art.22 della legge 30 dicembre 2010 n.240”; 
CONSIDERATO le indicazioni riportate nella nota del Ministero dell’Università e della Ricerca Registro 
ufficiale. U. 26278 del 28/12/2023 e nelle Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori 
degli interventi del PNRR Italia di cui il Ministero dell'Università e della Ricerca è amministrazione titolare, 
Registro ufficiale 148 del 8/02/2024 
RICHIAMATO il Decreto Rettorale n.56053 (471) del 09/04/2020 contenente le Linee guida per lo svolgimento 
delle procedure concorsuali telematiche per assegni di ricerca e borse di studio; 
CONSIDERATO che i seguenti provvedimenti si inseriscono nelle iniziative finanziate dall’Unione Europea – 
Next Generation EU: 
 
DD 10034/2023 prot. 212563 del 20/09/2023 Bando di selezione per titoli e colloquio per n. 1 Assegno 
dell’Area  Tecnologica per lo svolgimento di attività di ricerca sui fondi del progetto PRIN finanziato dal MUR  
progetto PRIN2022_ALBERTI “URGET VADEMECUM 2030-50 (URban de-pollution and de-carbonisation 
from emissions GEnerated by Transport systems: eVAluation of DEdicated Methodologies, technologies and 
EConomic thresholds for an Unprecedented Mobility at 2030-50)”, CUP B53D23016870006 - e relativo DD 
10922/2023 prot. 238809 del 10/10/2023 di nomina della Commissione giudicatrice –  e relativo DD 
11479/2023 prot. 251080 del 20/10/2023 di approvazione atti 
 
DD 10037/2023 prot. 212576 del 20/09/2023 Bando di selezione, per titoli e colloquio per n. 1 Assegno 
dell’Area  Tecnologica  per lo svolgimento di attività di ricerca sui fondi del progetto PRIN finanziato dal MUR  
progetto PRIN2022_PISANO “Metropolitan Cities under PNRR: the design of a Metropolitan Decision 
Supporting System”, CUP B53D2301672000 - e relativo DD 10927/2023 prot. 238848 del 10/10/2023 di 
nomina della Commissione giudicatrice - e relativo DD 11799/2023 prot 257744 del 26/10/2023 di 
approvazione atti 
 
DD 11178/2023 prot. 245088 del 16/10/2023 Bando di selezione per titoli e colloquio per n. 1 Assegno 
dell’Area Tecnologica per lo svolgimento di attività di ricerca sui fondi del progetto PRIN finanziato dal MUR  
progetto PRIN2022_TOSI “The Design System in the Southern Italy territories. Design and Craftsmanship of 
excellence for the Made in Italy development and the engagement of local knowledge (DeinSIte)”, CUP 
B53D23005720006 - e relativo DD 12071/2023 prot. 263608 del 02/11/2023 di nomina della Commissione 
giudicatrice - e relativo DD 12787/2023 prot 277289 del 16/11/2023 di approvazione atti 
 
 



  

  
 

 

DD 11179/2023 prot. 245099 del 16/10/2023 Bando di selezione per titoli e colloquio per n. 1 Assegno 
dell’Area Tecnologica per lo svolgimento di attività di ricerca sui fondi del progetto PRIN finanziato dal MUR  
progetto PRIN2022_PIFERI “RUSH_Responsive_University_Student_Housing: innovative solutions for socio- 
economic and urban regeneration of neighborhoods in Southern Italy”, CUP B53D23006520006 - e relativo 
DD 12073/2023 prot. 263612 del 02/11/2023 di nomina della Commissione giudicatrice - e relativo DD 
12665/2023 prot 275174 del 15/11/2023 di approvazione atti 
 
DD 13759/2023 prot. 294043 del 01/12/2023 Bando di selezione, per titoli e colloquio per n. 1 Assegno 
dell’Area  Tecnologica per lo svolgimento di attività di ricerca sui fondi del progetto PRIN finanziato dal MUR  

progetto PRIN2022_MORELLI “Urban Greening for Pervasive and Resilient Proximity” CUP 

B53D23016900006 - e relativo DD 14712/2023 prot. 312933 del 20/12/2023 di nomina della Commissione 

giudicatrice - e relativo DD 411/2024 prot 10886 del 16/01/2024 di approvazione atti 
 
DD 14526/2023 prot. 310830 del 18/12/2023 Bando di selezione, per titoli e colloquio per n. 1 Assegno 
dell’Area  Tecnologica per lo svolgimento di attività di ricerca sui fondi del progetto PRIN finanziato dal MUR  

progetto PRIN2022_FABBRIZZI “Museo Oltre Museo” CUP B53D23034060006 - e relativo DD 269/2024 

prot. 7406 del 11/01/2024 della nomina della Commissione giudicatrice - e relativo DD 491/2024 prot 12544 
del 17/01/2024 di approvazione atti 
 
DD 14527/2023 prot. 310831 del 18/12/2023 Bando di selezione, per titoli e colloquio per n. 1 Assegno 
dell’Area  Tecnologica per lo svolgimento di attività di ricerca sui fondi del progetto PRIN finanziato dal MUR  

progetto PRIN2022_FABBRIZZI “Museo Oltre Museo” CUP B53D23034060006 - e relativo DD 270/2024 

prot. 7410 del 11/01/2024 della nomina della Commissione giudicatrice - e relativo DD 492/2024 prot 12559 
del 17/01/2024 di approvazione atti 
 
DD 14732/2023 prot. 313053 del 20/12/2023 Bando di selezione, per titoli e colloquio per n. 1 Assegno 
dell’Area  Tecnologica per lo svolgimento di attività di ricerca sui fondi del progetto PRIN finanziato dal MUR  
progetto PRIN2022_PERRONE “Plastic or elastic? Exploring the spatialities of post-Covid 19” CUP 
B53D23016680006 - e relativo DD 413/2024 prot. 10900 del 16/01/2024 della nomina della Commissione 
giudicatrice - e relativo DD 2404/2024 prot 41717 del 22/02/2024 di approvazione atti 
 
 
CONSTATATA la mancata indicazione dei riferimenti sulla fonte di finanziamento, in particolare “finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU” e in alcuni casi la mancanza dei loghi nell’intestazione di tali bandi 
e del riferimento al bando nazionale PRIN 2022-PNRR D.D. n. 104 del 02/02/2022, oltre al mancato riferimento 
dei principi trasversali del PNRR; 
CONSIDERATO che per gli atti già adottati non si sono verificati casi di mancata applicazione dei principi 
trasversali di cui al Regolamento (UE) 2021/241 (parità di genere, principio di protezione e valorizzazione dei 
Giovani, di superamento dei divari territoriali) quando applicabili; 
CONSIDERATO che i suddetti avvisi e provvedimenti sono stati pubblicati prima della ricezione delle linee 
guida al fine di assicurare l'attivazione tempestiva degli assegni di ricerca per il buon esito dei progetti di ricerca 
finanziati; 
CONSIDERATO che il termine di scadenza dei bandi è già trascorso e sono già stati approvati gli atti; 
RITENUTO necessario ricondurre gli avvisi e provvedimenti in questione ai finanziamenti dell’Unione europea 
– NextGenerationEU attenendosi alla conformità alle regole del suddetto finanziamento dandone pubblicità; 
 

DECRETA 
 

che i suddetti provvedimenti del Direttore siano da intendersi integrati: 
 

- con i loghi al presente provvedimento e con il riferimento al bando nazionale PRIN 2022-PNRR D.D. 
n. 104 del 02/02/2022 

- con l’indicazione che si tratta di selezioni per assegni di ricerca interamente finanziati su progetti 
relativi al Bando PRIN 2022 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – 



  

  
 

 

Componente 2. Dalla Ricerca all’Impresa - Investimento 1.1 Fondo per il Programma Nazionale della 
Ricerca (PNR) e Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN), finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU 

- con i rispettivi codici progetto MUR di seguito elencati: 
 

Cognome 
resp. 

Nome 
resp. 

CODICE U-GOV 
PROGETTO 

CODICE PROGETTO 
MUR 

PIFERI  Claudio PRIN 2022_PIFERI  2022WM4LXB 

TOSI  Francesca PRIN 2022_TOSI  20229NW8M9 

ALBERTI  Francesco PRIN 2022_ALBERTI  2022LWA9W7 

MORELLI  Emanuela PRIN 2022_MORELLI  2022RK5MRN 

PERRONE  Camilla PRIN 2022_PERRONE  20227LAPJT 

PISANO  Carlo PRIN 2022_PISANO  20229KFBTY 

FABBRIZZI Fabio PRIN2022_FABBRIZZI 2022HE7PM5 

 
 

DECRETA ALTRESI’ 
 

- di pubblicare il presente sull’Albo Ufficiale di ateneo, applicando lo stresso regime di pubblicità degli 
atti già adottati 

- di dare atto che non sono state inserite sugli avvisi clausole contrarie a quanto disposto dall’art. 47 
del D.L. 31 maggio 221 n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021 n.108 relativamente a “Pari 
opportunità, generazionali e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC e ai principi i principi 
trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 
(c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani. 

 
 
 
 

 
   Il Direttore del Dipartimento  
   Prof. Giuseppe De Luca 

 


		2024-05-13T11:36:21+0200
	De Luca Giuseppe




